
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 8/2015 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Approvazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile del Comune di Tione di 

Trento (P.A.E.S.). 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 20.30 del giorno VENTIQUATTRO del mese di  MARZO  
nella sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi 
di convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge 
e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 
4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. LEONARDI LORENZO 
7. BALLARDINI CARLO 
8. ANTOLINI EUGENIO 
9. FAILONI MARIO 
10. GIRARDINI MIRELLA 
 

11. SCALFI LUCA 
12. BONOMI ARRIGO 
13. FERRARI MANUELA 
14. ARMANI ALBERTO 
15. BALLARDINI GIOVANNI 
16. OSS MICHELE 
17. MARANER ADRIANO 
18. PELLEGRINI MASSIMO 
19. SCANDOLARI GIOVANNA 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  

Il Signor LORENZO LEONARDI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale ha 
assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 13 dell’ordine del giorno. 

 
 

 



 2 

 
Deliberazione n. 8/2015  dd. 24.03.2015 
 
OGGETTO:  Approvazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile del Comune di 

Tione di Trento (P.A.E.S.).   
                         

         GS  

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Con deliberazione n. 41/2013 del 28 agosto 2013 il Consiglio Comunale ha stabilito di aderire al 
cosiddetto “Patto dei Sindaci”, un accordo programmatico a livello europeo che vede coinvolte le 
autorità locali e regionali impegnate ad aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti 
energetiche rinnovabili nei loro territori. Attraverso il loro impegno i firmatari del Patto intendono 
raggiungere e superare l’obiettivo di riduzione del 20% delle emissioni di CO2 entro il 2020 fissato 
dall’Unione Europea il 9 marzo 2007 con il documento “Energia per un mondo che cambia”. 
Con la deliberazione consiliare sopra citata è stato specificato che l’adesione al “Patto dei Sindaci” 
debba essere solo la premessa per l’adozione di un Piano di Azione per l’Energia Sostenibile 
(P.A.E.S.), finalizzato alla riduzione delle emissioni di CO2 sul territorio comunale: a tal fine, con 
detto provvedimento è stato dato mandato alla Giunta di conferire l’incarico di redazione del 
P.A.E.S.. 

Conseguentemente, con deliberazione n. 128/2014 la Giunta Comunale ha affidato all’impresa 
P.A.E.S. srl – Pianificazione Ambientale Energetica Sostenibile, con sede a Trento, l’incarico di 
redazione del P.A.E.S., stabilendo il corrispettivo per tale prestazione in 15.860,00 € (inclusi 
contributo C.N.P.A.I.A. 4% e i.v.a. 22%). Specificamente, con il provvedimento giuntale sopra 
citato è stato stabilito che sarebbe stato effettuato anche l’audit energetico dei principali edifici 
comunali nonché verificate le loro potenzialità da energia fotovoltaica. 
La spesa complessiva di cui sopra è finanziata in parte con contributo della P.A.T., ai sensi della 
L.P. 20/2012 (per 9.516,00 €), e per la parte residua con mezzi dell’Amministrazione (6.344,00 €). 

Il 29 dicembre 2014 l’impresa incaricata ha consegnato il P.A.E.S. nonché l’audit energetico dei 
principali edifici comunali, documenti depositati agli atti ed ai quali si rinvia per il dettaglio (prot. 
742/2015). Peraltro, nelle conclusioni del P.A.E.S. è evidenziato che “Il Comune di Tione di 
Trento, nell’aderire al Patto dei Sindaci, ha deciso di porsi degli obiettivi di riduzione delle 
emissioni di CO2 che coinvolgono tutti i settori, pubblici e privati, responsabili di tali emissioni. 
L’obiettivo di riduzione minimo individuato è del 23,3%. Gran parte delle possibilità di riduzione 
delle emissioni ricadono nel settore privato, motivo per cui il Comune deve farsi carico della 
divulgazione e della sensibilizzazione delle tematiche riguardanti il risparmio energetico. Le attività 
di comun9icazione e di divulgazione delle best pratices promosse dal Comune potranno 
incrementare anche notevolmente il tasso di riduzione delle emissioni di CO2, tuttavia tale 
contributo non è stato incluso nel presente PAES al fine di non sovrastimare l’obiettivo di riduzione 
previsto”. 
 
� Esaminata la documentazione depositata agli atti al prot. 742/2015; 
� visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� visto lo Statuto del Comune, come modificato con la deliberazione consiliare n. 25/2014; 
� acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e preso atto che la stessa 
non ha rilevanza contabile e, pertanto, non è necessario acquisire il parere del responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 
3/L/2005; 



 3 

con voti favorevoli n. 20, contrari n. 0, astenuti n. 20, espressi per alzata di mano dai n. 20 
Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano di Azione per l’Energia 

Sostenibile (P.A.E.S.) del Comune di Tione di Trento nonché l’audit energetico dei principali 
edifici comunali, documenti predisposti dall’impresa P.A.E.S. srl di Trento e depositati agli atti 
al prot. 742/2015; 

2. di incaricare il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune, dell’adesione formale al 
“Patto dei Sindaci” di cui in premessa; 

3. di incaricare la Giunta Comunale dell’attivazione delle azioni previste nel P.A.E.S. sopra 
approvato al fine della riduzione delle emissioni di CO2; 

4. di incaricare la Giunta Comunale, il Sindaco e gli uffici comunali, secondo le rispettive 
competenze, degli atti esecutivi del presente provvedimento e di quanto altro necessario per il 
buon esito della pratica; 

5. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, c. 

5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

sessanta giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010, o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni, ai sensi degli art. 8 e 9 
del D.P.R. 1199/1971. 



 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Lorenzo Leonardi dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 27.03.2015 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.03.2015 al 
06.04.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.03.2015 al 06.04.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


